



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL/SC
CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1 - Secretaria/Órgão		Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo			
2 - Descrição do Objeto		Aquisição de materiais a serem utilizados na confecção de decoração de festividades ocorridas durante o ano no município de Santiago do Sul como por exemplo o Natal. As devidas decorações estarão expostas na Avenida João Corso, Praça Municipal e Escolas Municipais.			
Item	Especificação/Descrição do Item	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
01	Glitter PVC contendo 500 gramas, na cor perolado furta-cor, verde, vermelho, prata e dourado.	20	pacote	31,90	638,00
02	Balão , Bexiga, Redondo, Nº 9, Platino na cor Azul cintilante , Pacote com 50 unidades.	05	pacote	15,50	77,50
03	Balão , Bexiga, Redondo, Nº 9, Platino na cor Azul escuro cintilante , Pacote com 50 unidades.	05	pacote	15,50	77,50
04	Balão , Bexiga, Redondo, Nº 9, Platino na cor branco cintilante , Pacote com 50 unidades.	05	pacote	15,50	77,50
05	Balão , Bexiga, Redondo, Nº 9, Platino na cor prata cintilante , Pacote com 50 unidades.	05	pacote	15,50	77,50
06	Balão , Bexiga, Redondo, Nº 9, Platino na cor dourado cintilante , Pacote com 50 unidades.	05	pacote	15,50	77,50x
07	Balão , Bexiga, Redondo, Nº 5, na cor branca , pacote com 50 unidades.	15	pacote	18,00	270,00
08	Balão , Bexiga, Redondo, Nº 5, na cor azul claro , pacote com 50 unidades.	15	pacote	18,00	270,00
09	Balão , Bexiga, Redondo, Nº 5, na cor azul escuro , pacote com 50 unidades.	10	pacote	18,00	180,00
10	Balão , Bexiga, Redondo, Nº 5, na cor amarelo , pacote com 50 unidades.	15	pacote	18,00	270,00
11	Balão , Bexiga, Redondo, Nº 5, na cor preto , pacote com 50 unidades.	15	pacote	18,00	270,00
12	Balão , Bexiga, Redondo, Nº 5, na cor rosa , pacote com 50 unidades.	15	pacote	18,00	270,00
13	Balão , Bexiga, Redondo, Nº 5, na cor vermelho , pacote com 50 unidades.	05	pacote	18,00	90,00
14	Balão de látex sortido , estampado com o tema Halloween . Pacote com: 10 unidades	04	pacote	19,90	79,60



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL/SC
CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

15	Balão de látex sortido , estampado com o tema Bailarina . Pacote com: 10 unidades	04	pacote	17,90	71,60
16	Balão Bubble transparentes de 18" Polegadas (45cm) com 50 unidades.	05	pacote	59,90	299,50
17	Placa de EVA, com glitter , tamanho 600x400x2mm na cor: vermelho . Pacote com: 5 unidades	20	pacote	10,50	210,00
18	Placa de EVA com glitter , tamanho 600x400x2mm na cor: verde . Pacote com: 5 unidades	20	pacote	10,50	210,00
19	Placa de EVA, com glitter , tamanho 600x400x2mm na cor: prata . Pacote com: 5 unidades	20	pacote	10,50	210,00
20	Placa de EVA, com glitter , tamanho 600x400x2mm na cor: dourado . Pacote com: 5 unidades	20	pacote	10,50	210,00
21	Placa de EVA, com glitter tamanho 600x400x2mm na cor marrom . Pacote com: 5 unidades	15	pacote	10,50	157,50
22	Placa de EVA, com glitter , tamanho 600x400x2mm na cor rosa bebe . Pacote com: 5 unidades	12	pacote	10,50	126,00
23	Placa de EVA, com glitter , tamanho 600x400x2mm na cor azul bebe . Pacote com: 5 unidades	12	pacote	10,50	126,00
24	Placa de EVA, com glitter , tamanho 600x400x2mm na cor azul marinho . Pacote com: 5 unidades	12	pacote	10,50	126,00
25	Placa de EVA, com glitter , tamanho 600x400x2mm na cor branco furta-cor . Pacote com: 5 unidades	10	pacote	10,50	105,00
26	Corante líquido pigmento de alto poder de tingimento e resistência, bisnaga com 50ml para colorir tintas à base d'água na cor vermelho	60	unidade	5,50	330,00
27	Corante líquido pigmento de alto poder de tingimento e resistência, bisnaga com 50ml para colorir tintas à base d'água na cor preto	20	unidade	5,50	110,00
28	Corante líquido pigmento de alto poder de tingimento e resistência, bisnaga com 50ml para colorir tintas à base d'água na cor amarelo	55	unidade	5,50	302,50
29	Corante líquido pigmento de alto poder de tingimento e resistência, bisnaga com 50ml para colorir tintas à	20	unidade	5,50	110,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL/SC
CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

	base d'água na cor laranja				
30	Corante líquido pigmento de alto poder de tingimento e resistência, bisnaga com 50ml para colorir tintas à base d'água na cor azul	10	unidade	5,50	55,00
31	Corante líquido pigmento de alto poder de tingimento e resistência, bisnaga com 50ml para colorir tintas à base d'água na cor violeta	10	unidade	5,50	55,00
32	Corante líquido pigmento de alto poder de tingimento e resistência, bisnaga com 50ml para colorir tintas à base d'água na cor verde	30	unidade	5,50	165,00
33	Verniz Acetinado Incolor 3,6L Hidro repelente e tripla proteção UV, proteção contra sol e chuva, fácil aplicação e manutenção.	06	unidade	195,00	1.170,00
34	Tinta Esmalte Brilhante Base D'Água Branco, 3,600L protege e decora superfícies de madeira e metal, em geral, Indicado para pintura de portas, janelas, portões, móveis, objetos, etc, produto base água,	20	unidade	195,00	3.900,00
35	Tinta Acrílica Fosca Premium Branca 3,600L PVA à base de água.	06	unidade	185,00	1.110,00
36	Arame galvanizado BWG 20 (rolo)	05	unidade	60,00	300,00
37	Soga Nylon 4mm na cor branca (metro)	75	metros	5,00	375,00
38	Abraçadeira de Nylon 7,6 x 380, pacote com 100 unidades cada, na cor branca.	10	pacote	60,00	600,00
39	Abraçadeira de Nylon 4,8 x 280, pacote com 100 unidades cada, na cor branca.	10	pacote	55,00	550,00
40	Abraçadeira de Nylon 3,7 x 150, pacote com 100 unidades cada, na cor branca.	10	pacote	40,00	400,00
41	Abraçadeira de Nylon 2,5 x 100, pacote com 100 unidades cada, na cor branca.	10	pacote	18,00	180,00
42	Bastão De Cola Quente Grosso transparente , para artesanato bijus 11mm, 30 cm 1 kg . Ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, plástico, etc. COMPOSIÇÃO: Resina de EVA. Resina Taquificante.	20	pacote	58,00	1.160,00
43	Cola branca extra forte de fácil aplicação, Cola de PVA com secagem	100	unidade	25,00	2.500,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL/SC
CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

	transparente, ideal para colagens de alto desempenho, 11x1kg				
44	Festão , com 2 metros de comprimento e 17 cm de diâmetro, Grosso/Cheio feito com arame galvanizado na cor verde .	250	unidade	9,00	2.250,00
45	Festão com 2 metros de comprimento e 17 cm de diâmetro, Grosso/Cheio feito com arame galvanizado na cor branca	200	unidade	10,00	2.000,00
46	Grampeador de alta pressão , modelo tacker, com alça para travamento de segurança. Grampos 106/6 e 106/8. Função fixar. Medidas: 15x4, 5x8 cm, na cor azul e prata metalizado .	01	unidade	195,00	195,00
47	Grampo galvanizado para tapeceiro, tipo 106/6 . Caixa com 3500 grampos. Grampo para grampeador.	03	unidade	33,22	99,66
48	Alicate de Corte Diagonal 6 Polegadas , com ponta em cromo vanádio que proporciona uma alta resistência e facilita o corte de materiais como fios e cabos. Possui cabo em TPE e isolamento antichoque de até 1000V, garantindo segurança na hora de manusear aparelhos eletrônicos ou fiações	02	unidade	59,00	118,00
49	Martelo Unha 27mm com Cabo de Fibra.	03	unidade	48,00	144,00
50	Alicate Universal 8 Isolado 1000v	03	unidade	60,00	180,00
51	Linha para costura 500 Jardas com 457m, 100% Algodão na cor branca.	24	unidade	9,50	228,00
52	Tecido de Plush metalizado na composição de 76% Poliéster e 24% elastano na cor Vermelho, medindo 1,40mt de altura.	10	metros	58,00	580,00
53	Tecido Lamê - Pérola - 100% Poliéster com 1,50m de largura e gramatura 0,075 kg/m², é um tecido leve com superfície metalizada sua utilização ficou bastante famosa na confecção de fantasias e maiô de carnaval, também pode ser usado no ramo do teatro e ballet para figurinos,	10	metros	35,00	350,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL/SC
CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

	collants e leggings.				
54	Tecido Lurex Sunshine (DOURADO) 100%Poliester com 1,50mt de largura, é uma Malha com fios de Lurex entrelaçados em sua trama, que lhe confere bastante brilho.	10	metros	45,00	450,00
55	Manta De Pelúcia Pelo Longo de Newborn na cor branca.	05	metros	156,00	780,00
56	Tecido de Pelúcia Baby Soft com altura do Pelo: 15mm e largura do tecido: 1,50m, composição Fio de Base e pelo 100% Poliéster, gramatura: 530 g na cor Doce de leite , muito utilizadas para bichos de pelúcia, Ursinhos em geral, cobertas, almofadas, entre outros.	07	metros	75,00	525,00
57	Agulha de Mão nº 06 Para Costura em aço niquelado envelope com 20 unidades.	04	unidade	10,00	40,00
58	Tecido de Pelúcia com 1,60mt de largura e altura do fio de 1 cm, 100% poliéster na cor Branca	10	metros	75,00	750,00
59	Tecido Soft 100% poliéster disponível em peças medindo 120 cm de altura, já vem pronto para uso, é muito fácil de cortar e não desfia. Prático para confecção de mantas para bebês e adequado para as mais variadas técnicas artesanais. Cor Branco	15	metros	32,27	484,05
60	Feltro Tecido de fibra de lã produzido por empastamento 100% acrílico, na cor vermelho	40	metros	29,00	1.160,00
61	Feltro Tecido de fibra de lã produzido por empastamento 100% acrílico, na cor verde	40	metros	29,00	1.160,00
62	Feltro Tecido de fibra de lã produzido por empastamento 100% acrílico, várias estampas de natal	10	metros	29,00	290,00
63	Feltro Tecido de fibra de lã produzido por empastamento 100% acrílico, xadrez tons de natal .	10	metros	29,00	290,00
64	Fita de cetim 100% poliéster 38 mm com carretel 100 metros, na cor Branco	12	unidade	50,00	600,00
65	Fita de cetim 100% poliéster 38 mm com carretel 100 metros, na cor vermelho .	12	unidade	50,00	600,00
66	Fita de cetim 100% poliéster 38 mm	12	unidade	50,00	600,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL/SC
CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

	com carretel 100 metros, na cor verde bandeira.				
67	Fita de cetim 100% poliéster 38 mm com carretel 100 metros, na cor azul bebe.	12	unidade	50,00	600,00
68	Fita de cetim 100% poliéster 38 mm com carretel 100 metros, na cor azul escuro.	12	unidade	50,00	600,00
69	Fita de cetim 100% poliéster 38 mm com carretel 100 metros, na cor dourado.	12	unidade	50,00	600,00
70	Fita de cetim 100% poliéster 38 mm com carretel 100 metros, na cor prata.	12	unidade	50,00	600,00
71	Fita de cetim 100% poliéster n00 – 03 mm com carretel de 100 metros, na cor branco.	22	unidade	25,00	550,00
72	Fita de cetim 100% poliéster n00 – 03 mm com carretel de 100 metros, na cor vermelha.	22	unidade	25,00	550,00
73	Fita de cetim 100% poliéster n00 – 03 mm com carretel de 100 metros, na cor verde bandeira..	22	unidade	25,00	550,00
74	Fita de cetim 100% poliéster n00 – 03 mm com carretel de 100 metros, na cor azul bebe.	22	unidade	25,00	550,00
75	Fita de cetim 100% poliéster n00 – 03 mm com carretel de 100 metros, na cor azul escuro.	22	unidade	25,00	550,00
76	Fita de cetim 100% poliéster n00 – 03 mm com carretel de 100 metros, na cor dourado.	22	unidade	25,00	550,00
77	Fita de cetim 100% poliéster n00 – 03 mm com carretel de 100 metros, na cor prata.	22	unidade	25,00	550,00
78	Fita natalina aramada 60mm c/ 10y , com estampas natalinas, em tons de branco com dourado.	50	unidade	20,16	1.008,00
79	Fita natalina aramada , 6,3cm x 9,14 mm, 75% poliéster, 25% Nylon, aveludada com estampas em xadrez, nas cores vermelha, verde e dourado.	50	unidade	29,89	1.494,50
80	Fita natalina aramada , 6,3cm x 9,14 mm, 75% poliéster, 25% Nylon, aveludada com estampas em xadrez, nas cores vermelha e branco.	50	unidade	33,50	1.675,00
81	Fita natalina aramada , 6,3cm x 9,14	50	unidade	42,90	2.145,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL/SC
CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

	mm, 75% poliéster, 25% Nylon, aveludada na cor vermelha com detalhes em dourado.				
82	Fita de cetim com Lurex, 10m x 38mm, 100% poliéster, na cor verde bandeira.	10	unidade	17,88	178,80
83	Fita de cetim com Lurex, 10m x 38mm, 100% poliéster, na cor vermelha.	10	unidade	17,88	178,80
84	Fita de cetim com Lurex, 10m x 38mm, 100% poliéster, na cor dourado.	10	unidade	17,88	178,80
85	Fita de cetim com Lurex, 10m x 38mm, 100% poliéster, na cor prata.	10	unidade	17,88	178,80
86	Hastes Galhos de Flores Flor de Pessegueiro/cerejeira em seda sintético, Plástico e Arame medindo 1 metro	150	unidade	14,99	2.248,50
87	Flores artificiais Poinsettia Natal Aveludada, galhos com 5 Flores na cor vermelha	200	unidade	14,90	2.980,00
88	Buquê de Rosa Artificial com 10 Flores, para decoração e arranjos. Material da seda: pano de seda 100% Brand new e Alta Qualidade. Nas cores: Branco, rosa claro, rosa escuro, azul, e amarelo	250	unidade	19,90	4.975,00
89	Espuma Floral, caixa 24 peças, para fixar arranjo de flores e decoração.	01	unidade	99,59	99,59
90	Flutuador Espaguete, com furo para natação, caixa com 10 unidades, medindo 165 centímetros.	02	unidade	25,00	50,00
91	Pincel numero 0, com ponta filamento sintético. Toray dourado, cabo curto em madeira vinho, com formato redondo filete.	02	unidade	10,00	20,00
92	Pincel cabo amarelo: Número 22, formato: Chato ponta: Cerda Natural virola: Alumínio Polido	10	unidade	25,00	250,00
93	Pincel cabo amarelo: Número 24, formato: Chato ponta: Cerda Natural virola: Alumínio Polido	05	unidade	25,00	125,00
94	Placa de isopor de 50x100 com 20 mm de espessura, pacote 5 com unidades.	100	unidade	14,90	1.490,00
95	Placa de isopor de 50x100 com 30	100	unidade	18,90	1.890,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL/SC
CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

	mm de espessura, pacote com 5 unidades.				
96	Placa de isopor de 50x100 com 50 mm de espessura, pacote com 5 unidades.	100	unidade	22,50	2.250,00
97	Tecido de cetim com 1,5 metros de largura 100% poliéster na cor vermelho	50	metros	14,90	745,00
98	Tecido Voil para cortina, com 3 metros de largura, 100% poliéster, rolo com 50 metros na cor Branco.	05	unidade	740,00	3.700,00
99	Tecido Voil para cortina possui 3 metros de largura, 100% poliéster, rolo com 50 metros, na cor preto.	01	unidade	740,00	740,00
100	Tecido Voil para cortina possui 3 metros de largura, 100% poliéster, rolo com 50 metros, na cor azul bebê.	05	unidade	740,00	3.700,00
101	Tecido Voil para cortina possui 3 metros de largura, 100% poliéster, rolo com 50 metros, na cor rosa.	05	unidade	569,00	2.845,00
102	Tecido Helanca light 100% poliéster com 1,80 cm de largura com a gramatura de 0,133kg/m ² na cor branca.	100	metros	18,00	1.800,00
103	Tecido Helanca light 100% poliéster. Medindo 1,80 cm de largura com a gramatura de 0,133kg/m ² na cor preta.	50	metros	18,00	900,00
104	Tecido tricoline excelente qualidade, Largura de 2 metros, 100% algodão, com estampas natalinas.	70	metros	36,00	2.520,00
105	Tela tecido juta , t4 1m x 10m - trama fechada artesanato, decoração, forro	50	metros	28,60	1.430,00
106	Tela tecido juta com fios dourados , t4 1m x 10m - trama fechada, ideal para artesanato, decoração e forro.	50	metros	29,00	1.450,00
107	Árvore de natal medindo 1,80 centímetros de altura com galhos verdes.	02	unidade	299,90	599,80
108	Mini arvore de natal , medindo 60 cm de altura, com galhos na cor verde	02	unidade	49,90	99,80
109	Bolinhas de Natal Fosca Lisa Glitter Dourada , 5 cm. Kit 12 peças.	10	unidade	16,14	161,40
110	Bolinhas de Natal 5 cm. Kit 12 peças, na cor vermelha.	10	unidade	14,90	149,00
3	- Fundamentação da	Nesta contratação há Estudo Técnico Preliminar – ETP conforme			



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL/SC
CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

Contratação		anexo II. A presente contratação fundamenta-se nos seguintes dispositivos legais: Lei 14133/2021: Art. 28, I c/c art. 6, XLI (pregão). art. 33, I (critério de julgamento menor preço) art. 6º, XLV e XLVI e art. 82 (registro de preços e ata de registro de preços). Art. 6º, XIII (bens comuns) Art. 47, I, II e §2º, I (princípios da padronização e parcelamento e divisão em lotes) Art. 40, II (processamento pelo registro de preços) Quanto a pertinência do processamento pelo registro de preços: Art. 3º, I e III, e §1º, IV do decreto 183/2024. Quanto ao tratamento diferenciado: Art. 48, I da LC 123/2006. (Exclusiva ME/EPP).	
4 - Estimativa de Valor, indicando a forma que se chegou ao valor		Foi realizada uma pesquisa de preço abrangente, incluindo lojas físicas, lojas online e licitações realizadas em outros municípios. A partir dessa pesquisa, foi estimado o valor total da contratação em R\$ 82.328,70 com base na soma dos menores valores orçados, conforme demonstrado no mapa comparativo. Utilizou-se a média desses valores para obter uma estimativa mais precisa e justa. A base de dados do PNCP (Portal Nacional de Compras Públicas) e o banco de preços não foram utilizados porque não refletiam todas as especificidades do objeto da contratação. Por isso, optou-se por uma pesquisa direta em lojas físicas, online e outras licitações, para garantir maior precisão e adequação ao mercado específico, resultando em uma estimativa mais realista e transparente.	
5 - Dotação Orçamentária			
Projeto/Atividade	Recurso	Despesa/Ano	elemento
2024	1500.0000.5000	68	33.90.30.15
6 - Vigência	A contratação será na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE PREÇO tendo como critério de julgamento menor preço por item, com prazo de vigência da contratação de 12 (dose) meses podendo ser prorrogado por igual período.		
7 - Justificativa	Considerando o interesse do público em promover festividades e criar um ambiente festivo e acolhedor no município de Santiago do Sul, é necessária a aquisição de materiais destinados à confecção da decoração utilizada durante as festividades ao longo do ano. A decoração será aplicada em locais estratégicos, como a Avenida João Corso, Praça Municipal e Escolas Municipais, visando envolver a comunidade e proporcionar um ambiente festivo para os moradores e visitantes da região. Os materiais adquiridos serão utilizados para criar elementos decorativos temáticos, como bandeirinhas, painéis, arcos, balões, faixas e outros itens que contribuirão para a ambientação festiva dos espaços públicos. A aquisição desses materiais tem como objetivo atender às demandas de diversas festividades ocorridas ao longo do ano, comemorações cívicas, Natal, entre outras. Dessa forma, a aquisição visa garantir a disponibilidade dos materiais necessários para a realização desses eventos, promovendo a cultura local, a integração da comunidade.		



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL/SC
CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

	Ao investir na decoração das festividades, o município de Santiago do Sul demonstra seu comprometimento com o bem-estar e a satisfação de seus cidadãos, valorizando a cultura local e promovendo a união da comunidade em momentos de celebração. A aquisição de materiais contribuirá para a qualidade e o sucesso das festividades, proporcionando experiências positivas para os participantes e fortalecendo a identidade e o orgulho local.
8 - Requisitos da contratação	A empresa deve possuir: CNPJ (Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica); Contrato social e suas alterações, caso haja; Registro comercial, no caso de empresa individual; Inscrição do empresário, no caso de empresário individual. Certidão negativa de débitos de tributos federais, estaduais e municipais; Certificado de regularidade do FGTS (Fundo de Garantia por Tempo de Serviço); Certidão de regularidade junto à Seguridade Social (INSS). Certidões negativas de débitos trabalhistas.
9 - Forma e Seleção do Fornecedor	A seleção do fornecedor será realizada por meio de processo licitatório pregão eletrônico menor preço por item em modo de disputa aberto, conforme disposto na Lei nº 14.133/2021 garantindo a observância dos princípios da legalidade, impersonalidade, moralidade, publicidade, eficiência e competitividade. O processo licitatório será conduzido de forma transparente e objetiva, com o intuito de assegurar a seleção da proposta mais vantajosa para Administração Pública, com a devida observância das normas aplicáveis. A modalidade de licitação será definida de acordo com o valor estimado da contratação e os critérios estabelecidos na Lei nº 14.133/2021, podendo ser adotada as seguintes modalidades: Pregão (art. 28 da Lei nº 14.133/2021): Quando o valor estimado da contratação permite, será utilizada a modalidade pregão, na forma eletrônico, devido a sua celeridade e a ampla participação de fornecedores. O pregão será conduzido de maneira que assegure a transparência e a competitividade dos fornecedores, com o foco na proposta mais vantajosa para Administração Pública.
10 - Prazo, Local de Entrega ou Execução e Resultados Pretendidos	
10.1 - Prazo	10.1.1 A entrega/execução dos bens/serviços deverá ser efetuada no prazo máximo de 15 dias úteis, contados da data de recebimento da autorização de fornecimento/ordem de serviço. 10.1.1.1 O prazo previsto para entrega/execução dos bens/serviços poderá ser prorrogado? (x) SIM () NÃO
10.2 - Local	10.2.1 Os bens/serviços deverão ser entregues/prestados diretamente no local solicitado na SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO, situada na Avenida Patrão José Tadeu Toazza.
10.3 - Resultados pretendidos com o objeto	Os resultados pretendidos com o objeto da contratação de materiais para decoração em eventos municipais podem variar dependendo da natureza e do propósito específico de cada evento. No entanto, existem alguns resultados gerais que podem ser buscados ao contratar esses materiais. Os materiais de decoração adequados podem ajudar a estabelecer o clima desejado, criar um ambiente acolhedor e transmitir a temática ou propósito do evento. A decoração pode ser usada para reforçar a identidade visual do evento, incorporando elementos visuais como cores, logotipos, emblemas ou símbolos representativos



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL/SC
CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

	do município ou do tema do evento. Os materiais de decoração adequados podem transformar um espaço comum em um ambiente temático e atraente. Eles podem ser usados para realçar características arquitetônicas, disfarçar áreas indesejáveis ou melhorar a estética geral do local do evento. A decoração em eventos municipais também pode ter como objetivo criar impacto visual e oferecer cenários fotográficos atraentes. Isso incentiva os participantes a tirarem fotos e compartilharem nas redes sociais, promovendo o evento e gerando engajamento. Por fim, a contratação de materiais para decoração em eventos municipais busca, em última instância, contribuir para o sucesso do evento. Uma decoração bem planejada e executada pode criar uma atmosfera positiva, atrair participantes, transmitir a mensagem desejada e garantir que o evento deixe uma impressão duradoura nos participantes.
11 - Forma de Solicitação, Forma/Cronograma de Entrega e ou Execução e Condições de Recebimento	
11.1 - Forma de Solicitação	11.1.1 Os bens/serviços serão solicitados mediante emissão de ordem de serviço ou autorização de fornecimento.
11.2 - Forma e Cronograma de Entrega e ou Execução	11.2.1 Os bens/serviços serão entregues/realizados de acordo com as necessidades do Departamento de Cultura no período de vigência da Ata de Registro de Preço. 11.2.1 Durante a vigência do Contrato, a empresa fica obrigada a entregar/prestar os bens/serviços de acordo com o valor proposto, nas quantidades solicitadas e nos prazos estipulados neste TR.
11.3 - Condições de Recebimento	A (s) empresa(s) arrematante(s) deste processo deverá(ão) responsabilizar-se, às suas expensas, pelos produtos especificados em quantidade e qualidade compatíveis com o objeto deste TR solicitado pela Secretaria de Educação, sob pena de penalidade para a empresa caso não cumpra o exigido neste TR.
11.4 - Critérios de medição e pagamento (apenas para obras)	
12 - Proposta	A proposta que descumprir com o estabelecido no edital, assim como valores acima do preço máximo estipulado serão desclassificadas.
13 - Condições de Pagamento	Só será efetuado o pagamento perante apresentação de documento fiscal, com carimbo e assinatura certificando a liquidação da despesa. O pagamento será efetuado no prazo indicado no Edital.
14 - Prazo e Condições de Garantia (se houver)	Não se aplica.
15 - Obrigações da Contratada	Agir de modo idôneo. Cumprindo com as obrigações indicadas no orçamento Fornecer os materiais de decoração: A contratada é responsável por fornecer os materiais de decoração conforme especificado no contrato. Isso inclui garantir a qualidade, a quantidade e a conformidade dos materiais entregues com as especificações acordadas. Cumprir prazos e cronogramas: A contratada deve cumprir os prazos estabelecidos para a entrega, dos materiais de decoração. Cumprir com as normas e regulamentos: A contratada deve obedecer a todas



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL/SC
CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

	as normas, regulamentos e requisitos aplicáveis durante o fornecimento			
16 - Obrigações da Contratante	Deverá ser informado o prazo, o local/endereço e o horário se for o caso, para a entrega ou execução do objeto. Efetuar o pagamento da contratada nos prazos mencionados no edital de licitação. Fiscalizar a execução correta do serviço contratado/bem adquirido.			
17 - Da Amostra	Não se aplica.			
18 - Gestor e Fiscal do Contrato				
18.1 Gestor do Contrato				
Nome		Cargo	CPF	
Núbia Maria Pedrotti Brunetto		Coordenadora de Departamento		
18.2 Fiscal do Contrato				
Nome		Cargo	CPF	Ato/Portaria
Gilvanei Guerra		Assessor de Secretaria da Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo		
19 - Penalidades	Ao contratado poderão ser aplicadas as penalidades de acordo com o art. 155 ao 163 da Lei nº 14.133/2021, ficando garantida a prévia defesa da CONTRATADA, nos termos da Lei.			
20 - Condições Gerais				

Santiago do Sul/SC, em 21 de fevereiro de 2025.

Núbia Maria Pedrotti Brunetto
Coordenadora de Departamento
Responsável Pela Elaboração do TR

Gilvanei Guerra
Assessor de Secretaria
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo
DESPACHO: Determino ao Setor de Compras/Contabilidade, a realização das despesas nos moldes solicitados.

Alacir Durante
Prefeito Municipal
Ordenador da Despesa